ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 17.02.2022 г.  № 01-21/120 г. Анадырь

Об утверждении протокола

Государственной экзаменационной

комиссии основного государственного

экзамена на территории Чукотского

автономного округа от 16.02.2022 г.

№ 4-огэ

 В целях проведения в 2022 году на территории Чукотского автономного округа

государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования

в форме основного государственного экзамена,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить протокол заседания Государственной экзаменационной

комиссии основного государственного экзамена на территории Чукотского

автономного округа от 16 февраля 2022 года № 4-огэ согласно приложению к

настоящему приказу.

2 Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Отдел

оценки и контроля качества образования Департамента образования и науки

Чукотского автономного округа (Полякова Н.А.).

Начальник Департамента          А.Г. Боленков

Приложение

к приказу Департамента

образования и науки Чукотского

автономного округа

от 17.02.2022 г. № 01-21/120

П Р О Т О К О Л № 4-огэ

заседания Государственной экзаменационной комиссии основного

государственного экзамена на территории Чукотского

автономного округа от 16.02.2022 г.

Присутствовали:

Председатель комиссии:

Боленков

Андрей Геннадьевич

- заместитель Губернатора – Председателя

Правительства, начальник Департамента образования

и науки Чукотского автономного округа;

Заместитель председателя комиссии:

Полякова

Наталья Александровна

- начальник Отдела оценки и контроля качества

образования Департамента образования и науки

Чукотского автономного округа;

Члены комиссии:

Гришин

Олег Николаевич

- и.о. директора Государственного автономного

профессионального образовательного учреждения

Чукотского автономного округа «Чукотский

многопрофильный колледж»;

Маркина

Ирина Алексеевна

- начальник Отдела надзора, лицензирования и

государственной аккредитации Департамента

образования и науки Чукотского автономного округа;

Мартынюк

Елена Геннадьевна

- заместитель Главы Администрации городского

округа Анадырь - начальник Управления по

социальной политике Администрации городского

округа Анадырь, учитель математики;

Морозова

Юлия Викторовна

- начальник отдела профессионального образования

Управления профессионального образования и науки

Департамента образования и науки Чукотского

автономного округа;

Самыгина

Вера Викторовна

- директор Государственного автономного

общеобразовательного учреждения Чукотского

автономного округа «Чукотский окружной

профильный лицей»;

Синкевич

Валентина Валентиновна

- директор Государственного автономного

учреждения дополнительного профессионального

образования Чукотского автономного округа

«Чукотский институт развития образования и

повышения квалификации».

 3

1. Об утверждении шкалы перевода суммы первичных баллов за

экзаменационные работы государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ),

выполненные в письменной форме, в пятибалльную систему оценивания в 2022 году

выпускников освоивших программы основного общего образования.

СЛУШАЛИ: Боленкова А.Г.

ВЫСТУПИЛИ: Полякова Н.А., Синкевич В.В.

РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить шкалы перевода суммы первичных баллов за

экзаменационные работы государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ),

выполненные в письменной форме, в пятибалльную систему оценивания в 2022 году

выпускников освоивших программы основного общего образования согласно

приложению к настоящему Протоколу.

Председатель ГЭК ЧАО                                                                                  А.Г. Боленков

 4

Приложение к Протоколу заседания

Государственной экзаменационной

комиссии основного государственного

экзамена на территории Чукотского

автономного округа в 2022 году

от 16.02.2022 № 4-огэ

Соответствие между минимальным количеством первичных баллов и

минимальной отметкой по пятибалльной системе оценивания государственного

выпускного экзамена (ГВЭ) в 2022 году

Минимальной отметкой по пятибалльной системе оценивания, подтверждающей

освоение обучающимися образовательных программ основного общего образования в

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования, является отметка «3».

Минимальное количество первичных баллов, соответствующее отметке «3» по

пятибалльной системе оценивания

Учебный предмет
Минимальное количество

Первичных баллов

(соответствующее отметке «3»)

Русский язык 5

Математика (экзаменационные работы с

литерой «А» (100-е номера вариантов) и

литерой «С» (300-е номера вариантов)

4

Математика экзаменационные работы с

литерой «К» (200-е номера вариантов)
3

Физика 8
Химия 7

Биология 9

География 10

Обществознание 7

История 7

Литература 6

Информатика 5

Иностранные языки (английский, немецкий,

французский, испанский)
11

 5

Шкала перевода суммы первичных баллов за экзаменационные работы

государственного выпускного экзамена (ГВЭ), выполненные в устной форме, в

пятибалльную систему оценивания в 2022 году

1. РУССКИЙ Я З Ы К

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник

ГВЭ за написание сочинения/изложения с творческим заданием/диктанта, - 17 баллов.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной

работы в отметку но пятибалльной системе оценивания

Отметка по пятибалльной системе

оценивания
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в

целом
0 - 4  5 - 1 0  1 1 - 1 4  1 5 - 1 7

2. МАТЕМАТИКА

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник

ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы с литерой «А» (100-е номера

вариантов) и литерой «С» (300-е номера вариантов), - 14 баллов.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной

работы с литерой «А» (100-е номера вариантов) и литерой «С» (300-е номера

вариантов) в отметку по пятибалльной системе оценивания

Отметка по пятибалльной системе

оценивания
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в

целом
0-3 4-6 7-9 1 0 - 1 4

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник

ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы с литерой «К» (200-е номера

вариантов). 10 баллов.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной

работы с литерой «К» (200-е номера вариантов) в отметку по

пятибалльной системе оценивания

Отметка по пятибалльной системе

оценивания
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в

целом
0-2 3-5 6-8 9 - 1 0

3. БИОЛОГИЯ

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник

ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 37 баллов.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной

работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Отметка по пятибалльной системе

оценивания
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в

целом
0-8 9-17 18-27 28-37

 6

4. ГОГРАФИЯ

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник

ГВЭ за выполнение экзаменационной работы, - 23 балла.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной

работы в отметку но пятибалльной системе оценивания

Отметка по пятибалльной системе

оценивания
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в

целом
0-9 10-14 15-19 20-23

5. ИНФОРМАТИКА

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник

ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 14 баллов.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной

работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Отметка по пятибалльной системе

оценивании
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в

целом
0-4 5-8 9-11 12- 14

6. ИСТОРИЯ

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник

ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 24 балла.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной

работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Отметка по пятибалльной системе

оценивания
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в
целом

0-6 7 - 1 2  1 3 - 1 8  1 9 - 2 4

7. ЛИТЕРАТУРА

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник

ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 28 баллов.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной

работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Отметка по пятибалльной системе

оценивания
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в
целом

0-5 6 - 1 3  1 4 - 2 1  2 2 - 2 8

 7

8. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ
Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник 1

ВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 23 балла.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной

работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Отметка но пятибалльной системе

оценивании
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в

целом
0-6 7 - 1 2  1 3 - 1 8  1 9 - 2 3

9. ФИЗИКА

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник

ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, -28 баллов.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной

работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Отметка но пятибалльной системе

оценивания
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в

целом
0-7

8 - 1 4  1 5 - 2 1  2 2 - 2 8

10. ХИМИЯ

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник

ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 17 баллов.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной

работы в отметку но пятибалльной системе оценивания
Отметка по пятибалльной системе

оценивания
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в

целом
0-6 7 - 1 0  1 1 - 1 4  1 5 - 1 7

11. ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить участник
ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 34 балла.

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение экзаменационной

работы в отметку по пятибалльной системе оценивания

Отметка но пятибалльной системе

оценивания
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за работу в

целом
0 - 1 0  1 1 - 1 8  1 9 - 2 6  2 7 - 3 4